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งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค� เพื่อวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันของป�จจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมาย

ภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs โดยใช�ความคิดเห็นจากกลุ�มตัวอย�างที่สุ�มด�วยวิธีเจาะจง ประกอบด�วยผู�สอบบัญชี

ภาษีอากร ผู�ทําบัญชี และเจ�าหน�าที่สรรพากร รวม 619 คน ใช�แบบสอบถามที่พัฒนาตามแนวคิดทางทฤษฎีพฤติกรรม

การเสียภาษีและผลการวิจัยที่เกี่ยวข�อง ทดสอบความเชื่อถือได�ทางสถิติทั้งฉบับด�วยค�า Cronbach’s Alpha ได�เท�ากับ 

.966 ในการเก็บรวบรวมข�อมูล การวิเคราะห�ทางสถิติใช�วิธีวิเคราะห�สมการโครงสร�าง ผลการวิเคราะห�ชี้ ให�เห็นว�า 

องค�ประกอบป�จจัยสามารถยืนยันได�ว�า มีโครงสร�างมาจาก 25 ตัวชี้วัด มีความสอดคล�องและกลมกลืนกับข�อมูล

เชิงประจักษ�อย�างมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับสูงมาก (.01) ประกอบด�วยป�จจัยด�านประมวลรัษฎากรและการบังคับใช� 

มาตรการส�งเสริมทางภาษีเงินได�นิติบุคคล ระบบการจัดเก็บภาษี สภาพแวดล�อมทางธุรกิจ และทัศนคติผู�เสียภาษีของ 

SMEs จึงกล�าวได�ว�า สามารถนําองค�ประกอบป�จจัยที่เสนอใช�เป�นโมเดลการวัดป�จจัยเชิงสาเหตุของการปฏิบัติตาม

กฎหมายภาษีของ SMEs ได�

คําสําคัญ: การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยัน การปฏิบัติตามกฎหมายภาษี SMEs

บทคัดย�อ

บ ท ค ว า ม วิ จั ย

การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs
วัฒนี รัมมะพอ
อาจารยประจําคณะบัญชี 

มหาวิทยาลัยรังสิต

ดร.นิ่มนวล วิเศษสรรพ
ผูชวยศาสตราจารยและคณบดีคณะบัญชี 

มหาวิทยาลัยรังสิต

วันท่ีไดรับตนฉบับบทความ : 20 มกราคม 2564

วันท่ีแกไขปรับปรุงบทความ : 4 มีนาคม 2564

วันท่ีตอบรับตีพิมพบทความ : 19 มีนาคม 2564



6 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 17 ฉบับที่ 54 มิถุนายน 2564

The objective of this research is to analyze a confirmatory causal factors of corporate income tax laws 

compliance of SMEs from the aspects of 619 tax auditors, accountants and revenue officers which are 

randomly obtained by purposive method. Questionnaires used to gather the data have been developed 

from theoretical concepts and previous research, and statistical reliability tested with Cronbach’s Alpha of 

.966. Using statistical is structural equation model (SEM). The analysis results indicate that the factor 

component is able to confirm that it is structurally derived from 25 indicators which are highly significant 

(.01) consistency and harmonized with the empirical data. The factor components consist of the Code of 

Revenue and enforcement, Tax promotion measures, Taxation system, Business environment, Taxpayer 

attitude of SMEs. The implication of the study has addressed the factor component that can be used as a 

model to measure the causal factors of the corporate income tax law compliance of SMEs.
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

ท่ีมาและความสําคัญของป�ญหา
ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนรายไดจัดเก็บประเภทหน่ึงและเปนอันดับ 2 ของจํานวนภาษีท่ีเก็บไดรองจากภาษีมูลคาเพ่ิม 

(Ministry of Finance, 2020 Retrieved from https://www.mof.go.th) โดยใชกําไรสุทธิของกิจการเปนฐานภาษี 
จึงสงผลใหจํานวนภาษีท่ีเก็บไดเปนไปตามภาวะเศรษฐกิจของประเทศ การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลใหเปนไปตามเปาหมาย
มีความสําคัญอยางมาก เน่ืองจากเปนรายไดจัดเก็บท่ีจะนําใชไปในการพัฒนาประเทศ เพ่ือประโยชนสาธารณะโดยรัฐบาล 
กรมสรรพากรจึงจําเปนตองมีการปรับปรุงแผนการจัดเก็บภาษีอยางตอเน่ือง (Revenue Department, 2019) ความสามารถ
ในการจัดเก็บภาษีเปนประเด็นท่ีมีการหารือประเด็นหน่ึงในการประชุมคณะกรรมการความม่ันคงทางเศรษฐกิจ เพราะภาษี
เปนเงินท่ีบุคคลหรือนิติบุคคลจายใหรัฐ โดยใชกฎหมายบังคับ (Mardiasmo, 2016) รัฐจึงตองวางแนวทางท่ีจะทําให
ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปฏิบัติตามกฎหมายภาษีใหมากท่ีสุด ซ่ึงนําไปสูเปนประเด็นการวิจัยเก่ียวกับพฤติกรรมการเสียภาษี
และปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอพฤติกรรมดังกลาว การวิจัยท่ีผานมาไดอางถึงทฤษฎีตาง ๆ  ท่ีนํามาใชอธิบายและพัฒนาแบบจําลอง
ความสัมพันธ เพ่ือคนหาหลักฐานเชิงประจักษท่ีแสดงถึงปจจัยเหลาน้ัน อาทิ ทฤษฎีอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (Becker 
1968) ทฤษฎีการปฏิบัติตามกฎหมาย (Pritchard, Campbell and Campbell 1977) เปนตน ปจจุบันสังเกตไดวา 
กรมสรรพากรไดปรับแนวทางการตรวจสอบภาษีจากเดิมมาเปนการตรวจแนะนําผูประกอบการ มีมาตรการสงเสริม SMEs 
ใหเขาระบบภาษี ปรับปรุงประมวลรัษฎากรและการเพ่ิมสิทธิประโยชนทางภาษี รวมท้ังการพัฒนาเทคโนโลยีมาใชในระบบ
การจัดเก็บภาษี เพ่ือใหเกิดความสะดวกและงายตอการเสียภาษี มาตรการเหลาน้ีมีเพ่ือจูงใจให SMEs ปฏิบัติตามกฎหมาย
ภาษีอยางถูกตอง ซ่ึงสอดคลองกับผลการวิจัยในอดีตท่ีช้ีใหเห็นวา การมีนโยบายภาษีท่ีเหมาะสม (Siriudomset, S., 2018) 
การมีระบบการจัดเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพและมาตรการทางภาษีท่ีสงเสริมธุรกิจ (Nhoohong, W. & Buranakunaporn, 
S., 2016, Jatupa. S., 2014) และการสงเสริมพฤติกรรมการเสียภาษีของ SMEs ดวยการใหความรูและลดความซับซอนของ
กฎหมายภาษี (Fiscal Policy Office, 2014) เหลาน้ีเปนปจจัยท่ีสงผลตอพฤติกรรมการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได
นิติบุคคลของ SMEs ดังน้ัน การวิเคราะหองคประกอบเชิงยืนยันปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
ของ SMEs จึงมีวัตถุประสงคตรวจสอบองคประกอบปจจัยท่ีสงผลตอพฤติกรรมการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs 
ท่ีเสนอ เพ่ือเปนแนวทางในการประเมินผลปจจัยดังกลาว และนําไปสูประเด็นการวิจัยข้ันตอไปเก่ียวกับการพัฒนาโครงสราง
ความสัมพันธสัมพันธเชิงเหตุของความต้ังใจในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของ SMEs รวมท้ังการนําไปใชในแนวทาง
ในการประเมินผลกระทบจากปจจัยเชิงสาเหตุเหลาน้ี อันเน่ืองจากกฎหมาย ระบบการจัดเก็บ มาตรการสงเสริม และอ่ืน ๆ  
ท่ีมีผลตอการจูงใจใหมีการเสียภาษีอยางถูกตองตามกฎหมาย

การทบทวนวรรณกรรม
Devos K. (2014) ไดกลาวถึง Allingham & Sandmo (1972) วา เปนนักทฤษฎีทางเศรษฐศาสตรท่ีไดรวบรวม

แนวคิดเก่ียวกับปจจัยท่ีกําหนดพฤติกรรมการเสียภาษี กอนท่ีจะนําเสนอแบบจําลองพฤติกรรมการตัดสินใจเลือกทางเลือก
การปฏิบัติตามหรือไมปฏิบัติตามกฎหมายภาษี เรียกวา Allingham & Sandmo Model (AS Model) เปนแนวคิด
สมัย Neoclassic ท่ีมีขอสมมติวา ผูเสียภาษีเปนผูมีมโนธรรมและไมชอบเส่ียง ดังน้ัน การไมปฏิบัติตามกฎหมายจึงเกิดจาก
องคประกอบปจจัยสําคัญ 2 ประการ ไดแก ผลลัพธของทางเลือกท่ีคาดหวัง ซ่ึงหมายถึง ผลประโยชนหรือรายไดท่ีเพ่ิมข้ึน
หากไมปฏิบัติตามกฎหมาย และมูลคาสินทรัพยท่ีจะตองสูญเสีย อันเน่ืองจากเบ้ียปรับเงินเพ่ิมเม่ือถูกลงโทษ รวมท้ัง
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บทความวิจัย

การลดลงของประโยชนสาธารณะท่ีเคยไดรับ โดยคํานึงถึงโอกาสความนาจะเปน ซ่ึงโอกาสความนาจะเปนข้ึนอยูกับ
ความสามารถของผูเสียภาษีในการหลบหลีกหรือหลีกเล่ียงภาษีท่ีสะทอนถึงระดับความเส่ียงในการกระทําท่ีไมเปนไป
ตามกฎหมาย ซ่ึงเปนปจจัยดานเศรษฐศาสตร การพัฒนากรอบแนวคิดการวิจัยจึงมีข้ึน เพ่ือคนหาปจจัยเหตุดานเศรษฐศาสตร
จะครอบคลุมสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจ กฎหมายภาษี และการบังคับใช โครงสรางการลงโทษตามกฎหมาย ประสิทธิภาพ
การจัดเก็บภาษี รวมท้ังการพัฒนาแบบจําลองความสัมพันธประกอบดวย ประโยชนท่ีไดรับกับตนทุนท่ีตองจายของผูเสียภาษี
ในการท่ีเลือกปฏิบัติหรือไมปฏิบัติตามกฎหมายภาษี ผูมีอํานาจในการออกกฎหมายจะใชประโยชนจากผลงานวิจัย
ในการทบทวนนโยบายการออกกฎหมาย การปรับปรุงการบริหารงานจัดเก็บภาษี หรือปองกันการไมปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 
(Casey & Scholz, 1991) ทฤษฎีทางเลือกเปนอีกแนวคิดหน่ึงในดานสังคมวิทยา ซ่ึงพบวา ในระยะตอมาถูกนํามาใชในการ
ศึกษาพฤติกรรมการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีท่ีไมใชแนวคิดทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร (Alm, Sanchez & DeJuan, 1995; 
Lewis, 1982) ปจจัยเหตุของพฤติกรรมการปฏิบัติหรือไมปฏิบัติตามตามกฎหมายภาษี ประกอบดวยปจจัยสวนบุคคล 
เชน เพศ ระดับการศึกษา ฐานะเศรษฐกิจของบุคคล เปนตน และปจจัยดานสังคมวิทยา เชน ทัศนคติ บรรทัดฐานทางสังคม 
ความสามารถในการรับรูถึงความเปนธรรมและความเปนกลางของการใชกฎหมาย การเปรียบเทียบการไดรับการปฏิบัติ
จากเจาหนาท่ีของรัฐอยางเสมอภาค เปนตน (Lewis, Webley, & Furnham, 1995; Spicer & Lundstedt, 1976; 
Ajzen, 1985; Elster, 1989)

James D. Sorg. (1983) ไดแบงพฤติกรรมผูเสียภาษีและการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีออกเปน 2 ประเภทคือ 
พฤติกรรมการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี และพฤติกรรมการไมปฏิบัติตามกฎหมายภาษี ซ่ึงพฤติกรรมท้ังสองแบบอาจ
เปนไปไดท้ังโดยต้ังใจและไมต้ังใจ โดยมีปจจัยท่ีสงผลตอการเสียภาษีแบงเปน 2 ดาน ไดแก ปจจัยดานเศรษฐศาสตร
ตามแนวคิดสัญญาทางการเมือง (Political Contract) หมายถึง การเปรียบเทียบตนทุนกับผลประโยชนท่ีคาดวา จะไดรับ
จากการเสียภาษี และปจจัยดานพฤติกรรมผูเสียภาษีตามแนวคิดสังคมวิทยา ซ่ึงผลงานวิจัยของ Becker, G. S. (1968), 
Allingham, M. G., & Sandmo, A. (1972) ไดช้ีใหเห็นวา ปจจัยดานเศรษฐศาสตร สังคมจิตวิทยา และประชากรศาสตร 
เปนปจจัยท่ีสงผลตอพฤติกรรมผูเสียภาษี ตอมา Bello, K. B., & Danjuma, I. (2014) ไดขยายผลการวิจัย โดยให
ขอคนพบใหมวา การปองปราม การเปล่ียนแปลงนโยบายการคลัง การเปล่ียนแปลงระบบการจัดเก็บภาษีท่ีเปรียบเทียบได 
ความชอบธรรมทางการเมือง และความไววางใจในรัฐบาล เปนปจจัยท่ีสงผลตอพฤติกรรมการเสียภาษี ซ่ึงมีบางสวน
ของผลการวิจัยท่ีสอดคลองกับ Fjeldstad, O., Schulz-Herzenberg, C., and Sjursen, I. (2012) ในประเด็นระบบ
การจัดเก็บภาษีท่ีเปรียบเทียบได กลาวคือ ผูเสียภาษีสามารถเลือกแสดงรายไดตามท่ีระบบจัดเก็บภาษีกําหนดแนวทาง
ใหเลือก โดยพิจารณาจากตนทุนและประโยชนท่ีไดรับจากแนวทางดังกลาว ซ่ึงตนทุนจะหมายถึง เบ้ียปรับเงินเพ่ิมในกรณีท่ี
แสดงรายการไมตรงกับขอเท็จจริง สวนประโยชนท่ีไดรับคือ การเสียภาษีในจํานวนท่ีลดลง ปจจัยท่ีสําคัญอีกอยางหน่ึงคือ 
ระบบการตรวจสอบภาษีท่ีเขมงวดและบทลงโทษรุนแรง (Bello, K. B., & Danjuma, I., 2014) สําหรับปจจัยดานสังคม 
McKerchar, M. A., & Evans, C. (2009) กลาวถึงบรรทัดฐานสังคม ท่ีเปนผลจากปฏิสัมพันธระหวางผูเสียภาษีกับคูคา 
โดยช้ีใหเห็นวา การทําใหผูเสียภาษีทุกคนปฏิบัติตามกฎหมายภาษีได รวมท้ังการสรางความไววางใจแกผูเสียภาษีในการ
ใชจายงบประมาณของรัฐบาล เพ่ือประโยชนสาธารณะ (Sour, L., 2004) จะเปนปจจัยจูงใจท่ีทําใหผูเสียภาษีมีความต้ังใจ
ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Heang Boong Taing & Yongjin Chang, 2021)
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Kampepan, W. (2011) ศึกษาเปรียบเทียบสิทธิประโยชนทางภาษีจากการสงเสริมการลงทุนกับอัตราภาระภาษีเฉล่ีย 
เพ่ือช้ีใหเห็นวา มาตรการสงเสริมทางภาษี มีผลตอภาระภาษีของกิจการแตกตางกันข้ึนอยูกับประเภทของอุตสาหกรรม 
ซ่ึงมีผลตอแรงจูงใจการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล Uthong. P. (2014) ทําการศึกษาผูทําบัญชีใหกับธุรกิจ SMEs จังหวัด
ปทุมธานี ซ่ึงพบวา ความรูความสามารถของผูทําบัญชีเปนปจจัยสําคัญท่ีทําใหการเสียภาษีของ SMEs เปนไปอยางถูกตอง 
Akkatimagul, R. (2015) ไดศึกษาเฉพาะเร่ืองเครดิตภาษี การหักรายจายเพ่ิมเติม เชน คาเส่ือมราคา คาสึกหรอในอัตราเรง 
เปนตน ซ่ึงเปนมาตรการจูงใจทางภาษี และตอมา Siriudomset, S. (2018) นําประเด็นการกระจายรายไดและความ
ไมเปนธรรมในภาระภาษี ท่ีนําไปสูความเหล่ือมล้ําทางสังคม ใชในการนําเสนอนโยบายดานภาษีอากร เพ่ือสรางความม่ันคง
ทางเศรษฐกิจใหกับประเทศ โดยการปฏิรูประบบภาษีของประเทศ ดวยขอเสนอแนะ การปรับปรุงกฎหมาย การทบทวน
มาตรการสงเสริม การปรับปรุงระบบสารสนเทศทางภาษี ดานพัฒนาบุคลากรในระบบการจัดเก็บภาษี รวมท้ังการใหความรู
และความเขาใจแกประชาชน

กรอบแนวคิดการวิจัยและการพัฒนาสมมติฐานการวิจัย
บททบทวนวรรณกรรมท่ีกลาวมาขางตน ทําใหสามารถสรุปไดวา ปจจัยเชิงสาเหตุของการปฏิบัติตามกฎหมาย

ภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs แบงเปนปจจัยดานเศรษฐศาสตร ซ่ึงประกอบดวย กฎหมายภาษีและการบังคับใช 
(การกําหนดบทลงโทษ) การจัดเก็บภาษี สภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจของธุรกิจ และปจจัยดานสังคมวิทยา ไดแก ทัศนคติ 
บรรทัดฐานทางสังคม แตดวยบริบทของไทยทําใหมีระบบภาษีอากรและสภาพทางเศรษฐกิจของประเทศไทยท่ีแตกตาง
จากตางประเทศ กรอบแนวคิดการวิจัยและการพัฒนาสมมติฐานการวิจัยในท่ีน้ี จึงจําเปนตองใชการสัมภาษณเชิงลึก
สอบถามความคิดเห็นจากผูทรงคุณวุฒิในดานการตรวจสอบภาษีจากกรมสรรพากร ผูทําบัญชีจากสํานักงานบัญชีคุณภาพ 
และผูสอบบัญชีภาษีอากรจากสมาคมผูสอบบัญชีอากร รวมกับทีมผูวิจัยและท่ีปรึกษาโครงการวิจัย รวม 10 คน เก่ียวกับ
ปจจัยท่ีนาจะสงผลตอพฤติกรรมการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของ SMEs ไทยตามแนวคิดทางทฤษฎีพฤติกรรมการเสียภาษี
และบททบทวนการวิจัยในอดีตท่ีกลาวไวขางตน สามารถสรุปความเห็นและจําแนกปจจัยออกเปน 5 ดาน ไดแก ปจจัย
ดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใช มาตรการสงเสริมทางภาษี ระบบการจัดเก็บภาษี สภาพแวดลอมทางธุรกิจ ทัศนคติ
ผูเสียภาษีของ SMEs กรอบแนวคิดการวิจัย และสมมติฐานการวิจัย จึงเปนดังน้ี

สมมติฐานการวิจัย 1: องคประกอบปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ดาน
กฎหมายและประมวลรัษฎากรท่ีเสนอ มีความเท่ียงตรงเชิงโครงสรางและสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ

สมมติฐานการวิจัย 2: องคประกอบปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ดาน 
มาตรการสงเสริมทางภาษีท่ีเสนอ มีความเท่ียงตรงเชิงโครงสรางและสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ

สมมติฐานการวิจัย 3: องคประกอบปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ดาน 
ระบบการจัดเก็บภาษีท่ีเสนอ มีความเท่ียงตรงเชิงโครงสรางและสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ

สมมติฐานการวิจัย 4: องคประกอบปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ดาน
สภาพแวดลอมทางธุรกิจท่ีเสนอ มีความเท่ียงตรงเชิงโครงสรางและสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ

สมมติฐานการวิจัย 5: องคประกอบปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ดาน
ทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs ท่ีเสนอ มีความเท่ียงตรงเชิงโครงสรางและสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ
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บทความวิจัย

ภาพท่ี 1 กรอบแนวคิดการวิจัย

ปจจัยดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใช ประกอบดวย ความเหมาะสมของการกําหนดรายจายทางภาษีสําหรับ
การบริจาคการกุศลสาธารณะในมาตรา 65 ตรี (L1) ความเหมาะสมของการกําหนดรายจายทางภาษีสําหรับคาสึกหรอ 
คาเส่ือมราคาในมาตรา 65 ตรี (L2) ความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเงินเพ่ิมสําหรับการเสียภาษีภาษี
ไมถูกตอง (L3) ความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเบ้ียปรับ สําหรับการเสียภาษีภาษีไมถูกตอง (L4) และ
มีขอยกเวนในบทลงโทษกรณีมีเหตุอันควร ตามกฎหมายวาดวยการยกเวนเบ้ียปรับ เงินเพ่ิมภาษีอากร และความรับผิดทาง
อาญา เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร

ปจจัยดานมาตรการสงเสริมทางภาษี ประกอบดวย มาตรการจูงใจใหทําบัญชีชุดเดียว เพ่ือการเขาถึงสิทธิประโยชน
ในดานตาง ๆ  ของธุรกิจ (M1) มีมาตรการสงเสริมธุรกิจ โดยใหสิทธิหักรายจายมากกวาท่ีจายจริง (M2) มาตรการสงเสริม
ธุรกิจ โดยใหสิทธิคํานวณรายไดนอยกวาท่ีไดรับจริง (M3) มาตรการใหบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถใช

สกุลเงินตางประเทศในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล (M4) มาตรการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการ
ลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีไดรับตามสัญญาจางแรงงานของผูบริหาร ผูเช่ียวชาญ หรือนักวิจัย จากการเปนลูกจาง
ในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการอุตสาหกรรมเปาหมาย (M5)

ปจจัยดานระบบการจัดเก็บภาษี (S1–S5) ประกอบดวย การใหคําปรึกษา แนะนํา ของเจาหนาท่ีสรรพากร ท่ีชวย
แกไขปญหาการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการ (S1) การใหความสะดวกแกผูเสียภาษีในการสอบถามปญหาเก่ียวกับ
ภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยสามารถสอบถามผาน Call Center และ/หรือกับเจาหนาท่ีสรรพากรท่ีทําการสํานักงานสรรพากร
พ้ืนท่ี (S2) การปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีสรรพากรมีความโปรงใส ตรวจสอบได (S3) การใหบริการของเจาหนาท่ีสรรพากร
มีความสม่ําเสมอไมเลือกปฏิบัติ (S4) ความรูและความสามารถของเจาหนาท่ีสรรพากรในการแนะนํา เพ่ือใหการเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลของกิจการเปนไปอยางถูกตองและประหยัด (S5)
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ปจจัยดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจ (E1–E5) ประกอบดวย ภาวการณแขงขันทางธุรกิจของกิจการในปจจุบัน (E1) 
ขนาดของธุรกิจท่ีทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี (E2) ความตองการของคูคา (E3) 
การมีบุคลากรท่ีมีความรูและความเขาใจดานภาษีอากรบัญชีและการรายงานทางการเงิน (E4) การมีระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศท่ีสามารถอํานวยความสะดวกในการจัดทําเอกสารทางภาษี (E5)

ปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs (A1–A5) ประกอบดวย ความสามารถเขาถึงสิทธิประโยชนทางภาษีไดท้ังหมด 
(A1) การเสียภาษีมีกฎระเบียบและวิธีปฏิบัติงายตอการดําเนินการ (A2) ความรูสึกท่ีดีตอระบบการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ
ของผูประกอบการ (A3) ความรูสึกท่ีดีตอการปฏิบัติของเจาหนาท่ีสรรพากรของผูประกอบการ (A4) ความเห็นเก่ียวกับ
ประโยชนท่ีไดรับจากการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมีมากกวาการความพยายามหลีกเล่ียงกฎหมาย (A5)

วิธีการดําเนินการวิจัย

ประชากรและกลุมตัวอยาง
ประชากรเปาหมาย แบงเปน 3 กลุม ไดแก 1)�กลุมผูสอบบัญชีภาษีอากร ท่ีอยูในทะเบียนรายช่ือผูสอบบัญชีภาษีอากร

ของกรมสรรพากรและยังสถานะเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร จํานวน 3,668 คน ผูทําบัญชีท่ีสังกัดสํานักงานบัญชีคุณภาพ
ท่ีอยูในทะเบียนรายช่ือสํานักงานบัญชีคุณภาพของกรมพัฒนาธุรกิจการคาและสมาคมสํานักงานบัญชีไทย รวม 531 คน 
และเจาหนาท่ีสรรพากรในสวนงานตรวจสอบภาษีธุรกิจ รวม 4,459 คน รวมท้ังส้ิน 8,658 คน การใชกลุมประชากร
เปาหมาย 3 กลุม เพ่ือใหครอบคลุมบุคลากรท่ีเก่ียวของกับ SMEs ในดานภาษีอากร ในท่ีน้ีถือวา กลุมผูทําบัญชีและ
กลุมผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนกลุมท่ีอยูทางฝายปฏิบัติ สวนกลุมเจาหนาท่ีกรมสรรพากรเปนฝายผูตรวจสอบ ซ่ึงจะมี
มุมมองท่ีใหความสําคัญตอการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของ SMEs เชนเดียวกัน เพ่ือใหผลการวิจัยสามารถไมเอนเอียง
ไปในกลุมใดกลุมหน่ึง ดวยขนาดของกลุมตัวอยางคํานวณดวยโปรแกรมสําเร็จรูปจากกลุมประชากรเปาหมายท่ีมีขอบเขต 
โดยกําหนดชวงความเช่ือม่ัน 95% เทากับ 368 คน และการคัดเลือกหนวยตัวอยางใชวิธีเจาะจงคือ เฉพาะผูท่ียินยอม
ตอบแบบสอบถามในฐานะผูเขารวมวิจัยพบวา แบบสอบถามท่ีไดรับคืนมา 619ชุด มาจากผูสอบบัญชีภาษีอากร 105 คน 
ผูทําบัญชี 209 คน และเจาหนาท่ีกรมสรรพากร 305 คน ดังน้ัน การนําขอมูลท้ังหมดเขาสูกระบวนการวิเคราะหจะ
ไมทําใหเกิดการลําเอียง และดวยวิธีการวิเคราะหจะมีการตรวจสอบความตรงของขอมูลตามหลักการทางสถิติ ท้ังน้ี
แบบสอบถามความคิดเห็นท่ีใชไดผานความเห็นชอบจากคณะกรรมการพิจารณาจริยธรรมการวิจัยในคน (หนังสือรับรอง
ท่ี RSEC 69/2560)

การเก็บรวบรวมขอมูล
ใชแบบสอบถามท่ีพัฒนาจากแนวคิดทางทฤษฎีพฤติกรรมผูเสียภาษี และผลการวิจัยในอดีตเก่ียวกับปจจัยท่ีสงผล

ตอพฤติกรรมการเสียภาษีของ SMEs เปนเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอมูล ประกอบดวยขอคําถาม 25 ขอ แบงเปน 
5 ดาน ไดแก ประมวลรัษฎากรและการบังคับใช (LF) มาตรการสงเสริมทางภาษี (MF) ระบบการจัดเก็บภาษี (SF) 
สภาพแวดลอมทางธุรกิจ (EF) ทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs (AF) ขอคําถามท้ังหมดจะเปนคําถามทางบวก ซ่ึงวัดดวย
มาตราสวนประมาณคา (Likert’s scale) 7 ระดับ เร่ิมดวย 7 = เห็นดวยมากท่ีสุด 6 = เห็นดวยมาก 5 = คอนขาง
เห็นดวย 4 = เห็นดวยปานกลาง 3 = เห็นดวยคอนขางนอย 2 = เห็นดวยนอย และ1 = เห็นดวยนอยท่ีสุด การหา
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บทความวิจัย

ความตรงเชิงประจักษ (Content validity) ใชผลการพิจารณาจากผูทรงคุณวุฒิในสมาคมผูสอบบัญชีภาษีอากร 
สมาคมสํานักงานบัญชีคุณภาพ สมาคมสํานักงานบัญชีไทย และผูทรงคุณวุฒิจากกรมสรรพากร รวมท้ังผูเช่ียวชาญดานสถิติ 
เพ่ือตรวจสอบเน้ือหา โครงสราง ความชัดเจน และตรวจสอบความเช่ือถือได (Reliability test) โดยใชการตรวจสอบ
มาตรวัดดวยคาสถิติ Cronbach’s Alpha ผลการทดสอบจากกลุมทดลองจํานวน 30 คนไดเทากับ .875 และผลการ
ทดสอบท้ังฉบับจากจํานวน 619 คนไดเทากับ .966

วิธีการเก็บขอมูล
ไดรับความมือจากสมาคมวิชาชีพขางตนในการเก็บรวบรวมขอมูล โดยมีจดหมายแสดงความยินยอมในการตอบ

คําถามแนบไปกับแบบสอบถามทุกฉบับ โดยแจกในงานประชุมสามัญประจําป 2563 ของสมาคมฯ บางสวนสงไปทาง
ไปรษณียถึงกลุมตัวอยางท่ีอยูตางจังหวัดในเขตปริมณฑล อีกสวนหน่ึงไดรับความอนุเคราะหสรรพากรพ้ืนท่ีในกรุงเทพและ
ปริมณฑลรวม 50 สํานักงานพ้ืนท่ี แบบสอบถามไดสงไปรวมท้ังหมด 1,500 ฉบับ ไดรับกลับคืน 712 ฉบับ มีความสมบูรณ
สามารถนํามาใชในการวิเคราะหได 619 ฉบับ

การวิเคราะหขอมูล
สถิติท่ีนํามาใชในการวิเคราะหองคประกอบปจจัยเชิงยืนยัน (CFA) เพ่ือตรวจสอบโมเดลการวัดท่ีเสนอ (Purposed 

Measurement Model) ใชวิธีการวิเคราะหสมการโครงสราง (SEM) โดยทําการทดสอบความสอดคลองและความ
กลมกลืนของโมเดลการวัดท่ีเสนอกับขอมูลเชิงประจักษดวยคาสถิติ CMIN/DF คา GFI คา AGFI คา RMR และคา RMSEA 
เพ่ือตรวจสอบและคัดเลือกตัวช้ีวัดท่ีมีอํานาจในการอธิบายปจจัย (ตัวแปรแฝง) ของตัวช้ีวัด (ตัวแปรสังเกตได) โดยคาสถิติ
ท่ีคํานวณไดเปนไปตามเกณฑดัชนีความสอดคลองกับขอมูลเชิงประจักษตอไปน้ี คา CMIN/DF ≤ 3.00 (Mueller, 1996) 
ซ่ึงคํานวณจากการหารคาไควสแควรดวยองศาอิสระ�ดังน้ัน�ในการทดสอบความสอดคลองจึงตองการยอมรับสมมติฐานหลัก
ท่ีแสดงใหเห็นวา โมเดลมีความสอดคลองกับขอมูลเชิงประจักษ คา GFI ≥ .90 คา AGFI ≥ .90 (Hair et.al, 2010) 
เปนคาท่ีใชวัดความสัมพันธระหวางคาความแปรปรวนกับความแปรปรวนรวมในเมเทริกซ ซ่ึงแสดงถึงความเปนอิสระของ
ตัวแปรแตละตัว นอกจากน้ีใช คา RMR และ RMSEA < .05 (Arbuckle, 2009) ซ่ึงเปนคาเฉล่ียของคาความคลาดเคล่ือนท่ี
ไดมาจากการเปรียบเทียบเมทริกซคาความแปรปรวนกับคาความแปรปรวนรวมของโมเดลท่ีเสนอ ดังน้ัน หากคาสถิติท่ี
คํานวณไดมีคาเปนไปตามดัชนีความสอดคลองท่ีกําหนด จะสามารถยืนยันไดวา องคประกอบปจจัยท้ังหมดท่ีเสนอสามารถ
นําไปใชในการอธิบายปจจัยท่ีสงผลตอพฤติกรรมการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs โดยตัวแปร
สังเกตไดทุกตัวจะตองมีความสัมพันธกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .01
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

ผลการวิเคราะห�

ผลการตรวจสอบความสัมพันธระหวางตัวแปรสังเกตได
กอนท่ีจะนําขอมูลท่ีเก็บรวบรวมไดไปวิเคราะหความกลมกลืน จําเปนตองตรวจสอบความสัมพันธระหวางของตัวแปร

สังเกตไดท่ีเปนองคประกอบปจจัยในแตละดานวา มีความสัมพันธระหวางกันหรือไม ผลการตรวจสอบในตารางท่ี 1 
แสดงใหเห็นวา ตัวแปรสังเกตได ซ่ึงเปนองคประกอบปจจัยดานตาง ๆ  มีความสัมพันธกัน ท้ัง 5 ดาน ไดแก ประมวลรัษฎากร
และการบังคับใช (L1–L5) ปจจัยดานมาตรการสงเสริมทางภาษี (M1–M5) ปจจัยดานระบบการจัดเก็บภาษี (S1–S5) 
ปจจัยดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจ (E1–E5) และปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs (A1–A5) โดยตางมีความสัมพันธ
ทางบวกอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .01 ซ่ึงเปนระดับนัยสําคัญสูงมาก โดยมีขนาดความสัมพันธระหวางปจจัยอยูระหวาง 
.47–.65 .23–.58 . 28–.85 .27–.71 และ .39–.75 ตามลําดับ เม่ือประกอบกับ Bartlett’s Test of Sphericity พบวา 
มี Chi-Square = 10632.3 df = 300 Sig = .000 แสดงวา เมทริกซสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธไมมีลักษณะของเมทริกซ
เอกลักษณ (Identity Matrix) ซ่ึงสอดคลองกับผลการทดสอบ Kaiser-Meyer-Olkin (KMO = .92) ท่ีมีคาใกล 1 มาก 
จึงยืนยันไดวา ตัวแปรสังเกตไดท้ังหมดท่ีนําเสนอเปนองคประกอบปจจัยแตละดาน มีความเหมาะสมในการนําไปตรวจสอบ
ความสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ
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บทความวิจัย
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

ผลการวิเคราะหความตรงเชิงโครงสรางของโมเดลการวัด (Construct Validity)
การตรวจสอบความเหมาะสมและถูกตองของโมเดลการวัดองคประกอบปจจัย เปนการพิจารณาความตรงเชิง

โครงสราง ดวยใชคาน้ําหนักองคประกอบ (Loading factor, λ) และคาความแปรปรวนรวมของตัวแปรสังเกตได (R2) 
ท่ีระดับนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ.01 โดยเปรียบเทียบคาสถิติท่ีใชในการตรวจสอบความสอดคลองกลมกลืนกับขอมูล
เชิงประจักษท่ีคํานวณไดกับดัชนีช้ีวัดความสอดคลองตามท่ีกลาวไวในการวิเคราะหขอมูล ผลท่ีไดจะยืนยันวา ตัวแปร
สังเกตไดเปนตัวช้ีวัดปจจัยไดอยางถูกตอง ผลการวิเคราะหเปนดังตอไปน้ี

1) ปจจัยดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใชท่ีเสนอประกอบตัวแปรสังเกตไดท้ัง 5 ตัวแปร (L1–L5) มีความ
สอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ ดวยคาสถิติตอไปน้ี ซ่ึงเปนไปตามเกณฑ CMIN/DF เทากับ .698 คา GFI 
เทากับ 0.99 คา AGFI เทากับ 0.993 คา RMR เทากับ 0.05 และคา RMSEA เทากับ 0.000 และเม่ือพิจารณาจาก
คาน้ําหนักตัวแปรและคาความแปรปรวนรวมท่ีแสดงในภาพท่ี 2 หรือตารางท่ี 2 จะเห็นวา ความเหมาะสมของการกําหนด
บทลงโทษไมวาจะเปนเบ้ียปรับหรือเงินเพ่ิมจะเปนตัวแปรท่ีอธิบายปจจัยดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใชมากท่ีสุด
ชัดเจนท่ีสุด เน่ืองจากมีคาน้ําหนักและความแปรปรวนรวมสูงท่ีสุด ซ่ึงความสัมพันธภายในระหวางตัวแปรกับองคประกอบ
ปจจัยมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .01

CMIN/DF = .698, P-Value = 0.498, CFI = 1.00, GFI = 0.99, AGFI = 0.993, RMSEA = 0.000

ภาพท่ี 2 โมเดลองคประกอบประมวลรัษฎากรและการบังคับใช
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บทความวิจัย

ตารางท่ี 2 น้ําหนักปจจัยตอตัวแปรแฝงดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใช

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกตได� λ R2

ดานประมวล

รัษฎากรและ

การบังคับใช 

(LF)

L1 ความเหมาะสมของการกําหนดรายจายทางภาษีสําหรับการบริจาคการกุศล

สาธารณะในมาตรา 65 ตรี

.60 .36

L2 ความเหมาะสมของการกําหนดรายจายทางภาษีสําหรับคาสึกหรอคาเส่ือมราคา

ในมาตรา 65 ตรี

.63 .40

L3 ความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเงินเพ่ิม สําหรับการเสียภาษีภาษี

ไมถูกตอง 

.92 .84

L4 ความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเบ้ียปรับ สําหรับการเสียภาษีภาษี

ไมถูกตอง 

.94 .88

L5 การมีขอยกเวนในบทลงโทษกรณีมีเหตุอันควรตามกฎหมายวาดวยการยกเวน

เบ้ียปรับเงินเพ่ิมภาษีอากร และความรับผิดทางอาญา เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติ

ตามประมวลรัษฎากร

.60 .36

2) ปจจัยดานมาตรการสงเสริมทางภาษีท่ีเสนอ ประกอบตัวแปรสังเกตไดท้ัง 5 ตัวแปร (MF1– MF5) มีความ
สอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ ดวยคาสถิติท่ีเปนไปตามเกณฑ CMIN/DF เทากับ 2.03 คา GFI เทากับ 0.99 
คา AGFI เทากับ 0.98 คา RMR เทากับ 0.19 และคา RMSEA เทากับ 0.040 จากคาน้ําหนักตัวแปรและคาความแปรปรวน
รวมแสดงในภาพท่ี 3 และตารางท่ี 3 พบวา การมีมาตรการจูงใจใหทําบัญชีชุดเดียว เพ่ือการเขาถึงสิทธิประโยชนใน
ดานตาง ๆ  ของธุรกิจ จะเปนตัวแปรท่ีอธิบายปจจัยดานน้ีไดนอยมากเม่ือเปรียบเทียบกับองคประกอบปจจัยท่ีเหลือ สําหรับ
มาตรการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีไดรับตามสัญญาจางแรงงาน
ของผูบริหาร ผูเช่ียวชาญ หรือนักวิจัย จากการเปนลูกจางในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการอุตสาหกรรม
เปาหมาย จะเปนตัวแปรท่ีมีน้ําหนักในการอธิบายปจจัยดานน้ีสูงมาก อยางไรก็ตามความสัมพันธภายในของตัวแปรเหลาน้ีมี
นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ.01
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

CMIN/DF = 2.03, GFI = 0.997, AGFI = 0.981, RMSEA = 0.040, RMR = 0.019

ภาพท่ี 3 โมเดลองคประกอบมาตรการสงเสริมทางภาษี

ตารางท่ี 3 น้ําหนักปจจัยและคาความแปรปรวนรวมตัวแปรแฝงดานมาตรการสงเสริมทางภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกตได� λ R2

ดานมาตรการ

สงเสริมทางภาษี

เงินไดนิติบุคคล 

(MF)

M1 การมีมาตรการจูงใจใหทําบัญชีชุดเดียว เพ่ือการเขาถึงสิทธิประโยชนในดานตาง ๆ

ของธุรกิจ

.35 .13

M2 การมีมาตรการสงเสริมธุรกิจ โดยใหสิทธิหักรายจายมากกวาท่ีจายจริง .60 .36

M3 การมีมาตรการสงเสริมธุรกิจ โดยใหสิทธิคํานวณรายไดนอยกวาท่ีไดรับจริง .65 .43

M4 การมีมาตรการใหบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถใชสกุลเงินตางประเทศ

ในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล

.72 .51

M5 การมีมาตรการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการลดอัตราภาษีเงินได

สําหรับเงินไดท่ีไดรับตามสัญญาจางแรงงานของผูบริหาร ผูเช่ียวชาญ หรือนักวิจัย 

จากการเปนลูกจางในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการ

อุตสาหกรรมเปาหมาย

.82 .67
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บทความวิจัย

3) ปจจัยดานระบบการจัดเก็บภาษีท่ีเสนอ ประกอบตัวแปรสังเกตไดท้ัง 5 ตัวแปร (S1–S5) มีความสอดคลองกลมกลืน
กับขอมูลเชิงประจักษ ดวยคาสถิติท่ีไดเปนไปตามเกณฑท่ีกําหนด CMIN/DF เทากับ 1.17 คา GFI เทากับ 0.998 คา AGFI 
เทากับ 0.989 คา RMR เทากับ 0.027 และคา RMSEA เทากับ 0.017 จากคาน้ําหนักองคประกอและคาความแปรปรวน
รวมท่ีแสดงในภาพท่ี 4 และตารางท่ี 4 จะเห็นวา น้ําหนักของตัวแปรเหลาน้ีมีคาสูงมากและมีความสัมพันธกันสูงมาก
อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .01 จึงช้ีใหเห็นวา ตัวแปรท้ัง 5 ตัวแปรท่ีเสนอสามารถอธิบายปจจัยดานระบบการ
จัดเก็บภาษีไดดีมาก กลาวไดวา การใหคําปรึกษา แนะนํา ของเจาหนาท่ีสรรพากร ท่ีชวยแกไขปญหาการเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลของกิจการ และการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาท่ีสรรพากรมีน้ําหนักในการอธิบายปจจัยสูงมาก

CMIN/DF = 1.17, GFI = 0.998, AGFI = 0.989, MSEA = 0.017, RMR = 0.027

ภาพท่ี 4 โมเดลองคประกอบระบบการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตารางท่ี 4 น้ําหนักปจจัยและคาความแปรปรวนรวมตัวแปรแฝงดานระบบการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกตได� λ R2

ดานระบบ

การจัดเก็บภาษี

เงินไดนิติบุคคล 

(SF)

S1 การใหคําปรึกษา แนะนํา ของเจาหนาท่ีสรรพากร ท่ีชวยแกไขปญหาการเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลของกิจการ 

.91 .67

S2 การใหความสะดวกแกผูเสียภาษีในการสอบถามปญหาเก่ียวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 

โดยสามารถสอบถามผาน Call Center และ/หรือกับเจาหนาท่ีสรรพากรท่ีทําการ

สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี

.81 .65

S3 การปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีสรรพากรมีความโปรงใส ตรวจสอบได .86 .74

S4 การใหบริการของเจาหนาท่ีสรรพากร มีความสม่ําเสมอปฏิบัติกับทุกคนเหมือนกัน

ไมเลือกปฏิบัติ

.86 .75

S5 ความรูและความสามารถของเจาหนาท่ีสรรพากรในการแนะนํา เพ่ือใหการเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลของกิจการเปนไปอยางถูกตองและประหยัด

.84 .71
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

4) ปจจัยดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจท่ีเสนอประกอบตัวแปรสังเกตไดท้ัง 5 ตัวแปร (E1–E5) มีความสอดคลอง
กลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ ดวยคาสถิติท่ีไดเปนไปตามเกณฑ CMIN/DF เทากับ 1.752 คา GFI เทากับ 0.994 คา AGFI 
เทากับ 0.983 คา RMR เทากับ 0.031 และคา RMSEA เทากับ 0.035 จากคาน้ําหนักตัวแปรและคาความแปรปรวนรวม
ดังภาพท่ี 5 และตารางท่ี 5 จะเห็นไดวา องคประกอบปจจัยดานสภาพแวดลอมมีความสัมพันธภายในนอยกวาองคประกอบ
ปจจัยในดานตาง ๆ  ท่ีกลาวมาขางตน อยางไรก็ตามคาน้ําหนักของตัวแปรยังคงแสดงใหเห็นวา ภาวการณแขงขันทางธุรกิจ 
และขนาดของธุรกิจท่ีทําใหเกิดการไดเปรียบเสียเปรียบในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี เปนตัวแปรท่ีอธิบายปจจัยดาน
สภาพแวดลอมไดดีท่ีสุดเม่ือเปรียบเทียบกับตัวแปรท่ีเหลือ

CMIN/DF = 1.752, GFI = 0.994, AGFI = 0.983, RMR = 0.031, RMSEA = 0.035

ภาพท่ี 5 โมเดลองคประกอบสภาพแวดลอมทางธุรกิจ

ตารางท่ี 5 น้ําหนักปจจัยตัวแปรแฝงและคาความแปรปรวนรวมตัวแปรแฝงดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจ

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกตได� λ R2

ดาน

สภาพแวดลอม

ทางธุรกิจ 

(EF)

E1 ภาวการณแขงขันทางธุรกิจของกิจการในปจจุบัน .80 .63

E2 ขนาดของธุรกิจท่ีทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี .80 .64

E3 ความตองการของคูคา .77 .59

E4 การมีบุคลากรท่ีมีความรูและความเขาใจดานภาษีอากร บัญชีและการรายงาน

ทางการเงิน 

.61 .37

E5 การมีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีสามารถอํานวยความสะดวกในการจัดทําเอกสาร

ทางภาษี 

.58 .34
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บทความวิจัย

5) ปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs ท่ีเสนอ ประกอบดวยตัวแปรสังเกตได 5 ตัวแปร มีความสอดคลอง
กลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ ดวยคาสถิติท่ีไดเปนไปตามเกณฑ CMIN/DF เทากับ 1.17 คา GFI เทากับ 0.998 คา AGFI 
เทากับคา RMR เทากับ 0.027 และคา RMSEA เทากับ 0.017 คาน้ําหนักองคประกอบและคาความแปรปรวนรวม ท่ีแสดง
ในภาพท่ี 6 และตารางท่ี 6 ช้ีใหเห็นวา ตัวแปรท่ีเปนองคประกอบปจจัยดานน้ีมีคาน้ําหนักสูงมากและใกลเคียงกัน จึงใช
อธิบายปจจัยดานน้ีไดดี โดยความรูสึกท่ีดีตอการปฏิบัติของเจาหนาท่ีสรรพากรของผูประกอบการ จะมีผลตอทัศนคติ
ผูเสียภาษีของ SMEs มากท่ีสุดรวมท้ังความสามารถเขาถึงสิทธิประโยชนทางภาษีไดท้ังหมดดวย

CMIN/DF = 1.015, GFI = 0.997 AGFI = 0.990, RMR = 0.027, RMSEA = 0.005

ภาพท่ี 6 โมเดลองคประกอบทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs

ตารางท่ี 6 น้ําหนักปจจัยตัวแปรแฝงและคาความแปรปรวนรวมตัวแปรแฝงดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกตได� λ R2

ดานทัศนคติ

ผูเสียภาษีของ 

SMEs 

(AF)

A1 ความสามารถเขาถึงสิทธิประโยชนทางภาษีไดท้ังหมด .81 .66

A2 การเสียภาษีมีกฎระเบียบและวิธีปฏิบัติงายตอการดําเนินการ .80 .65

A3 ความรูสึกท่ีดีตอระบบการจัดเก็บภาษีของภาครัฐของผูประกอบการ .79 .79

A4 ความรูสึกท่ีดีตอการปฏิบัติของเจาหนาท่ีสรรพากรของผูประกอบการ .85 .72

A5 ความเห็นเก่ียวกับประโยชนท่ีไดรับจากการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมีมากกวา

การความพยายามหลีกเล่ียงกฎหมาย 

.77 .59
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

ผลการวิเคราะหความตรงและความสอดคลองกับขอมูลเชิงประจักษของโมเดลการวัดปจจัยโดยรวม
ข้ันตอนการวิเคราะหน้ีมีเพ่ือตรวจสอบความตรงและความสอดคลองกับขอมูลเชิงประจักษของโมเดลการวัดปจจัย

เชิงสาเหตุของการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ท่ีรวมเอาองคประกอบปจจัยทุกดานไวดวยกันเปน
โมเดลการวัดปจจัยโดยรวม ซ่ึงจากคาสถิติท่ีได CMIN/DF = 1.92, GFI = 0.947, AGFI = 0.923, RMR = 0.077 และ 
RMSEA = 0.039 แสดงวา โมเดลการวัดท่ีเสนอมีความสอดคลองกลมกลืนกับขอมูลเชิงประจักษ (ดูภาพท่ี 7) โดยมี
คาน้ําหนักองคประกอบปจจัยท่ีปรับมาตรฐาน และคาความแปรปรวนรวมระหวางของปจจัยท้ัง 5 ดานกับตัวช้ีวัด แสดงไว
ในตารางท่ี 7

ตารางท่ี 7 ผลการตรวจสอบความตรงของโมเดลการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs

ตัวแปร λ R2 SE CR P

LF → L1 ความเหมาะสมของการกําหนดรายจายทางภาษีสําหรับ

การบริจาคการกุศลสาธารณะในมาตรา 65 ตรี

.63 .39 .07 13.82 ***

LF → L2 ความเหมาะสมของการกําหนดรายจายทางภาษีสําหรับ

คาสึกหรอคาเส่ือมราคาในมาตรา 65 ตรี

.65 .43 .03 15.11 ***

LF → L3 ความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเงินเพ่ิม 

สําหรับการเสียภาษีภาษีไมถูกตอง 

.93 .86 .92 17.75 ***

LF → L4  ความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเบ้ียปรับ 

สําหรับการเสียภาษีภาษีไมถูกตอง 

.91 ,83 .88 17.96 ***

LF → L5 การมีขอยกเวนในบทลงโทษกรณีมีเหตุอันควรตามกฎหมาย

วาดวยการยกเวนเบ้ียปรับเงินเพ่ิมภาษีอากร และความรับผิด

ทางอาญา เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร

65 .42 – – ***

MF → M1 การมีมาตรการจูงใจใหทําบัญชีชุดเดียว เพ่ือการเขาถึง

สิทธิประโยชนในดานตาง ๆ  ของธุรกิจ

.81 .66 .09 10.38 ***

MF → M2 การมีมาตรการสงเสริมธุรกิจ โดยใหสิทธิหักรายจาย

มากกวาท่ีจายจริง 

.60 .43 .06 12.89 ***

MF → M3 การมีมาตรการสงเสริมธุรกิจ โดยใหสิทธิคํานวณรายได

นอยกวาท่ีไดรับจริง

.40 .16 .08 6.61 ***

MF → M4 การมีมาตรการใหบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถใช

สกุลเงินตางประเทศในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล

.69 .48 .07 14.36 ***
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บทความวิจัย

ตารางท่ี 7 ผลการตรวจสอบความตรงของโมเดลการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs (ตอ)

ตัวแปร λ R2 SE CR P

MF → M5 การมีมาตรการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข 

เพ่ือการลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีไดรับตามสัญญา

จางแรงงานของผูบริหาร ผูเช่ียวชาญ หรือนักวิจัย จากการเปน

ลูกจางในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการ

อุตสาหกรรมเปาหมาย

.83 .70 – – ***

SF → S1 การใหคําปรึกษา แนะนํา ของเจาหนาท่ีสรรพากร ท่ีชวยแกไข

ปญหาการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการ 

.82 .68 .04 23.77 ***

SF → S2 การใหความสะดวกแกผูเสียภาษีในการสอบถามปญหาเก่ียวกับ

ภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยสามารถสอบถามผาน Call Center 

และ/หรือกับเจาหนาท่ีสรรพากรท่ีทําการสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี

.81 .65 .05 23.32 ***

SF → S3 การปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีสรรพากรมีความโปรงใส 

ตรวจสอบได

.91 .82 .05 25.57 ***

SF → S4 การใหบริการของเจาหนาท่ีสรรพากร มีความสม่ําเสมอ

ปฏิบัติกับทุกคนเหมือนกันไมเลือกปฏิบัติ

.85 .73 .05 25.19 ***

SF → S5 ความรูและความสามารถของเจาหนาท่ีสรรพากรในการแนะนํา 

เพ่ือใหการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการเปนไปอยางถูกตอง

และประหยัด

.85 .72 – – ***

EF → E1 ภาวการณแขงขันทางธุรกิจของกิจการในปจจุบัน .69 .47 .08 13.41 ***

EF → E2 ขนาดของธุรกิจท่ีทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบ

ในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี 

.69 .47 .09 13.42 ***

EF → E3 ความตองการของคูคา .69 .48 .09 13.59 ***

EF → E4 การมีบุคลากรท่ีมีความรูและความเขาใจดานภาษีอากร 

บัญชีและการรายงานทางการเงิน 

.72 .52 .06 20.13 ***

EF → E5 การมีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีสามารถอํานวยความสะดวก

ในการจัดทําเอกสารทางภาษี 

.68 .47 – – ***

AF → A1 ความสามารถเขาถึงสิทธิประโยชนทางภาษีไดท้ังหมด .81 .66 .05 21.27 ***

AF → A2 การเสียภาษีมีกฎระเบียบและวิธีปฏิบัติงายตอการดําเนินการ .83 .69 .05 22.04 ***

AF → A3 ความรูสึกท่ีดีตอระบบการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ .88 .78 .05 23.81 ***

AF → A4 ความรูสึกท่ีดีตอการปฏิบัติของเจาหนาท่ีสรรพากร .84 .71 .05 22.59 ***
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การวิเคราะห�องค�ประกอบเชิงยืนยันป�จจัยเชิงสาเหตุ
การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินได�นิติบุคคลของ SMEs

ตารางท่ี 7 ผลการตรวจสอบความตรงของโมเดลการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs (ตอ)

ตัวแปร λ R2 SE CR P

AF → A5 ความเห็นเก่ียวกับประโยชนท่ีไดรับจากการปฏิบัติตามกฎหมาย

ภาษีมีมากกวาการความพยายามหลีกเล่ียงกฎหมาย 

.77 .59 – – ***

λ2 = 428.23, df = 223, P-Value = .000, CMIN/Df = 1.92, AGFI = .923, GFI = .949, CFI = .984, RMSEA = .039, 

RMR = .077

ผลการตรวจสอบความตรงของของโมเดลการวัดการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs จาก
ตารางท่ี 7 ดวยคาน้ําหนักตัวช้ีวัดมาตรฐาน (λ) และความแปรปรวนรวมในดานตาง ๆ  แสดงใหเห็นถึงความสําคัญและ
ความสามารถของตัวช้ีวัดในการอธิบายปจจัยท่ีมีผลตอการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ดานตาง  ๆ  ซ่ึงพบวา 
ในดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใชความเหมาะสมของการกําหนดบทลงโทษวาดวยเงินเพ่ิม และการกําหนด
บทลงโทษวาดวยเบ้ียปรับ สําหรับการเสียภาษีภาษีไมถูกตอง เปนตัวช้ีวัดปจจัยท่ีมีความสําคัญมากท่ีสุดดวยคาน้ําหนัก
มาตรฐานเทากับ .93 และ .91 ตามลําดับ มีความแปรปรวนรวมเทากับ .86 และ .83 นอกน้ันจะมีคาน้ําหนักมาตรฐาน
ใกลเคียงกัน ระหวาง .93–.95 และความแปรปรวนรวมอยูระหวาง .39–.42 ในดานมาตรการสงเสริมทางภาษีเงินได
นิติบุคคลพบวา มาตรการกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข เพ่ือการลดอัตราภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีไดรับ
ตามสัญญาจางแรงงานของผูบริหาร ผูเช่ียวชาญ หรือนักวิจัย จากการเปนลูกจางในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ี
ประกอบกิจการอุตสาหกรรมเปาหมาย และมาตรการจูงใจใหทําบัญชีชุดเดียว เพ่ือการเขาถึงสิทธิประโยชนในดานตาง ๆ  
ของธุรกิจ เปนตัวช้ีวัดปจจัยท่ีมีความสําคัญมากท่ีสุดดวยคาน้ําหนักมาตรฐานเทากับ .83 และ .81 ตามลําดับ 
มีความแปรปรวนรวมเทากับ .70 และ .66 นอกน้ันจะมีคาน้ําหนักมาตรฐานใกลเคียงกัน ระหวาง .40–.69 และความ
แปรปรวนรวมอยูระหวาง .16–.48 ในดานระบบการจัดเก็บภาษีพบวา การปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีสรรพากรมีความ
โปรงใส ตรวจสอบได การใหบริการของเจาหนาท่ีสรรพากร มีความสม่ําเสมอปฏิบัติกับทุกคนเหมือนกันไมเลือกปฏิบัติ 
และความรูและความสามารถของเจาหนาท่ีสรรพากรในการแนะนํา เพ่ือใหการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการเปนไป
อยางถูกตองและประหยัด การใหคําปรึกษา แนะนํา ของเจาหนาท่ีสรรพากร ท่ีชวยแกไขปญหาการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
ของกิจการ และการใหความสะดวกแกผูเสียภาษีในการสอบถามปญหาเก่ียวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยสามารถสอบถาม
ผาน Call Center และหรือกับเจาหนาท่ีสรรพากรท่ีทําการสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ี เปนตัวช้ีวัดปจจัยท่ีมีความสําคัญ
มากท่ีสุดเม่ือเทียบกับตัวช้ีวัดในปจจัยท้ังสองดานท่ีกลาวมากอนหนา ดวยคาน้ําหนักมาตรฐานเทากับ .91 .85 .85 .82 
และ .81 ตามลําดับ มีความแปรปรวนรวมเทากับ .82 .73 .72 .68 และ .65 ตามลําดับ ในดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจ
พบวา การมีบุคลากรท่ีมีความรูและความเขาใจดานภาษีอากร บัญชีและการรายงานทางการเงินเปนตัวช้ีวัดปจจัยท่ีมีความ
สําคัญมากท่ีสุด ดวยคาน้ําหนักมาตรฐานเทากับ .72 มีความแปรปรวนรวมเทากับ .52 ตัวช้ีวัดท่ีเหลือจะมีความสําคัญ
ใกลเคียงกันมาก โดยมีคาน้ําหนักมาตรฐาน .68–.69 ความแปรปรวนรวมเทากับ .47–.48 สําหรับปจจัยดานทัศนคติ
ผูเสียภาษีของ SMEs พบวา ความรูสึกท่ีดีตอระบบการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ การปฏิบัติของเจาหนาท่ีสรรพากรของ
ผูประกอบการ การเสียภาษีมีกฎระเบียบและวิธีปฏิบัติงายตอการดําเนินการ และความสามารถเขาถึงสิทธิประโยชนทาง
ภาษีไดท้ังหมด เปนตัวช้ีวัดปจจัยท่ีมีความสําคัญมากท่ีสุดเรียงลําดับดวยคาน้ําหนักมาตรฐานเทากับ .88 .84 .83 และ .81 
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บทความวิจัย

ตามลําดับ มีความแปรปรวนรวมเทากับ .78 .71 .69 และ .66 ตามลําดับ ความเห็นเก่ียวกับประโยชนท่ีไดรับจากการปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษีมีมากกวาการความพยายามหลีกเล่ียงกฎหมาย มีความสําคัญท่ีนอยกวาตัวช้ีวัดท่ีกลาวมาแลว โดยมี
คาน้ําหนักมาตรฐานเทากับ .77 ตามลําดับ มีความแปรปรวนรวมเทากับ .59

ในขณะเดียวกันองคประกอบปจจัยดานตาง ๆ  มีความสัมพันธระหวางกัน ซ่ึงเปนความสัมพันธภายนอก ตามท่ีแสดงใน
ตารางท่ี 8 จะเห็นวา ปจจัยท่ีมีผลตอการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs ในดานตาง ๆ  มีความสัมพันธ
ภายนอกระหวางกัน ซ่ึงเปนการยืนยันในการนําไปใชในการอธิบายพฤติกรรมการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
ของ SMEs ซ่ึงพบวา ปจจัยดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจมีความสัมพันธกับปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs 
มากท่ีสุด มีคาความสัมพันธ (R) เทากับ .73 และเรียงลําดับความสัมพันธในระดับรองลงมาไดดังน้ี ความสัมพันธระหวาง
ปจจัยดานประมวลรัษฎากรและการบังคับใชกับปจจัยดานระบบการจัดเก็บภาษี (R = 62) ปจจัยดานประมวลรัษฎากรและ
การบังคับใชกับปจจัยดาน สภาพแวดลอมทางธุรกิจ (R = .54) ปจจัยดานระบบการจัดเก็บภาษีกับปจจัยดานสภาพแวดลอม
ทางธุรกิจ (R = .52) ปจจัยดานประมวลรัษฎากรกับมาตรการสงเสริมทางภาษีเงินไดนิติบุคคล และปจจัยดานมาตรการ
สงเสริมทางภาษีเงินไดนิติบุคคลกับปจจัยดานสภาพแวดลอมทางธุรกิจ มีคาความสัมพันธเทากัน (R = .50) ปจจัยดาน
ระบบการจัดเก็บภาษีกับปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs (R = .46) ปจจัยดานมาตรการสงเสริมทางภาษีเงินได
นิติบุคคลกับปจจัยดานระบบการจัดเก็บภาษี (R = .43) ปจจัยดานประมวลรัษฎากรกับปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ 
SMEs (R = .41) และอันดับสุดทายท่ีมีความสัมพันธระหวางกันนอยท่ีสุดคือ ปจจัยดานมาตรการสงเสริมทางภาษีเงินได
นิติบุคคลกับปจจัยดานทัศนคติผูเสียภาษีของ SMEs (R = .38) สําหรับคาสถิติ SE CR และ P-Value ในตารางท่ี 7 และ 8 
เปนคาสถิติท่ีแสดงถึงความคลาดเคล่ือนในการประมาณคาน้ําหนักตัวช้ีวัดท่ีเปนคามาตรฐานและคามาตรฐาน (Z) ท่ีใช
ในการทดสอบความมีนัยสําคัญของตัวช้ีวัดองคประกอบปจจัย (CR) โดยคา P-Value ช้ีใหเห็นวา น้ําหนักความสําคัญของ
องคประกอบปจจัย ความสัมพันธระหวางตัวช้ีวัดภายในองคประกอบปจจัย และความสัมพันธระหวางปจจัยภายนอก 
มีนัยสําคัญทางสถิติอยูท่ีระดับ .01

ตารางท่ี 8 โมเดลองคประกอบปจจัยการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs

ป�จจัย R SE CR P-Value

LF ↔ AF .41 .034 7.714 ***

LF ↔ EF .54 .032 8.460 ***

LF ↔ SF .62 .048 10.241 ***

LF ↔ MF .50 .043 8.248 ***

MF ↔ SF .43 .051 8.756 ***

MF ↔ EF .50 .038 8.533 ***

MF ↔ AF .38 .040 7.882 ***

SF ↔ EF .52 .043 8.894 ***

SF ↔ AF .46 .048 9.003 ***

EF ↔ AF .73 .041 10.528 ***
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CMIN/DF = 1.92, GFI = 0.947 AGFI = 0.923, RMR = 0.077, RMSEA = 0.039

ภาพท่ี 7 โมเดลองคประกอบปจจัยการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs
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การอภิปรายผล
ผลการวิจัยสรุปไดวา องคประกอบปจจัยท้ัง 5 ดานท่ีเสนอสามารถยืนยันไดวา เปนองคประกอบปจจัยเชิงสาเหตุ

การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของ SMEs โดยมีคาน้ําหนักท่ีแสดงถึงความสัมพันธและผลกระทบของตัวช้ีวัด
ตอปจจัยเชิงสาเหตุในดานตาง ๆ  อยางมีนัยสําคัญท่ีระดับนัยสําคัญ .01 จากผลการวิเคราะหองคประกอบเชิงยืนยันให
ผลลัพธเชิงประจักษท่ีแสดงถึงความสัมพันธเชิงโครงสรางระหวางปจจัยดานตาง ๆ  ท้ัง 5 ดาน รวม 25 ตัวช้ีวัด เปนไปตาม
แนวคิดทางทฤษฎีพฤติกรรมผูเสียภาษี (Sorg, 1983) โดยมีหลักฐานเชิงประจักษท่ีแสดงใหเห็นวา ปจจัยทางดาน
เศรษฐศาสตร (Casey & Scholz, 1991) ซ่ึงในท่ีน้ีหมายรวมถึง ประมวลรัษฎากรและการบังคับใช มาตรการสงเสริมทาง
ภาษี และระบบการจัดเก็บภาษี ท่ีสะทอนถึงการเปรียบเทียบตนทุนและประโยชนจากการเสียภาษีท่ีเปนไปหรือไมเปนไป
ตามกฎหมาย มีผลตอการวัดปจจัยเชิงสาเหตุการปฏิบัติตามไดเปนอยางดี ดวยคาน้ําหนักตัวช้ีวัดท่ีสวนใหญสูงมากกวา .80 
และคาความแปรปรวนรวมท่ีแสดงถึงความสัมพันธเชิงบวกอยางมีนัยสําคัญ สําหรับปจจัยดานสังคมวิทยา ซ่ึงรวมเอา
ประเด็นบรรทัดฐานทางสังคมท่ีผูเสียจะมีการเปรียบเทียบการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของคูคากับตนเอง สภาพแวดลอม
ทางธุรกิจท่ีสงผลตอความสามารถในการเสียภาษี (McKerchar, M. A., & Evans, C.,2009) และทัศนคติผูเสียภาษี (Bello, 
K. B., & Danjuma, I., 2014) เปนปจจัยท่ีสงผลตอการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี สอดคลองกับผลการวิจัยในอดีตท่ีกลาววา 
ผูเสียภาษีจะเปนผูท่ีมีความรับผิดชอบ มีคุณธรรมจริยธรรม และมีความเต็มใจท่ีจะชําระภาษี ตอเม่ือ 1)�ไดรับการจูงใจ
ท่ีเหมาะสม 2)�มีความเขาใจเก่ียวกับภาระภาษีอยางถูกตอง และ 3)�ไดรับการอํานวยความสะดวกในการเสียภาษี 
(Mikesell, J., & Birskyte, L., 2007) และตรงกับขอสรุปจากท่ีประชุม คณะกรรมการองคการความรวมมือทางเศรษฐกิจ
และการพัฒนา (The Organization for Economic Co-operation and Development (OECD)) ในป 2010 
นอกจากน้ีผลการวิจัยในอดีตช้ีใหเห็นปจจัยท่ีมีผลตอการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีและพฤติกรรมของผูเสียภาษี ไดแก 
การปองปราม (Deterrence) ซ่ึงเปนประเด็นดานสังคมวิทยา การเปล่ียนแปลงนโยบายการคลัง (Fiscal Change) 
วิธีปฏิบัติในระบบภาษีท่ีเปรียบเทียบได (Comparative Treatment) ความชอบธรรมทางการเมือง (Political 
Legitimacy) และความไววางใจในรัฐบาล (Trust in Government) (Bello, K. B., & Danjuma, I., 2014) ปจจัย
สวนบุคคล (Personal Factors) ไดแก ทัศนคติตอการเสียภาษี เปนปจจัยจูงใจในการตัดสินใจปฏิบัติตามกฎหมาย และ
ปจจัยทางสังคม (Social Factors) ไดแก ปฏิสัมพันธระหวางผูเสียภาษีหรือคูคาท่ีเปนแรงจูงใจในการปฏิบัติตามกฎหมาย 
(McKerchar, M. A., & Evans, C., 2009) ในบริบทของประเทศไทยผลงานวิจัยน้ียังสอดคลองกับขอคนพบในการวิจัย
ของ Siriudomset, S. (2018) Akkatimagul, R. (2015) และ Uthong. P. (2014) เก่ียวกับปจจัยดานกฎหมายภาษีอากร 
ปจจัยดานมาตรการสงเสริมทางภาษี และปจจัยดานความรูความเขาใจดานภาษีอากรของผูทําบัญชี

ข�อเสนอแนะ
1. กรมสรรพากร สามารถใชผลการวิจัยน้ีในการพิจารณาปจจัยเหตุของการเสียภาษีอยางถูกตองของ SMEs เพ่ือ

นําไปสูการปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีใหสอดคลองกับสภาพหรือขอจํากัดของการทําธุรกิจขนาดกลางขนาดยอม 
ซ่ึงอาจจะชวยจูงใจใหธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอมเขาระบบภาษีมากข้ึน และสงผลตอความถูกตองของจํานวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลท่ีจัดเก็บ เน่ืองจากองคประกอบปจจัยดานประมวลรัษฎากร ซ่ึงคือ กฎหมายและการบังคับใช จะสัมพันธกับ
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มาตรการสงเสริมทางภาษี ระบบการจัดเก็บภาษี สภาพแวดลอม และทัศนคติผูเสียภาษี ซ่ึงเปนไปตามทฤษฎีพฤติกรรม
การปฏิบัติตามกฎหมายตามแนวคิดทางเศรษฐศาสตร

2. ผูทําบัญชีและผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดทราบวา ความรูและความสามารถดานภาษีอากรเปนส่ิงสําคัญและ
จําเปนอยางมากตอการใหบริการท่ีเขาถึงความตองการในการใชบริการดานการทําบัญชีและการวางแผนภาษีอากรของ
ธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม โดยเฉพาะในสภาพปจจุบันของการดําเนินธุรกิจหากสามารถทําใหผูประกอบการเห็น
ความสําคัญของระบบบัญชี การรายงานทางการเงิน จะชวยใหแกปญหาสภาพแวดลอมทางธุรกิจท่ีเกิดจากความตองการ
ของคูคาท่ีเปนปจจัยหน่ึงท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี และชวยใหการเสียภาษีของธุรกิจเปนไปอยางถูกตอง 
ซ่ึงสอดคลองกับประเด็นบรรทัดฐานของสังคม การรับรูถึงความเปนเสมอภาคในการบังคับใชกฎหมาย ประโยชนท่ีไดรับ
จากการเสียภาษีอยางถูกตอง ตามแนวคิดทางสังคมวิทยาเก่ียวกับพฤติกรรมการเสียภาษี

3. ในดานการศึกษาวิจัย ประเด็นการศึกษาเก่ียวกับพฤติกรรมผูเสียภาษีในกรณีธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
สามารถใชผลการวิจัยน้ีในการวิเคราะหโครงสรางความสัมพันธเชิงสาเหตุของพฤติกรรมการเสียภาษีของธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดยอมท่ีเปนไปตามกฎหมายภาษีอากร โดยใชเคร่ืองมือวิเคราะหสมการโครงสราง จะเปนการตอยอดประเด็น
การวิจัยในอนาคต ในการอธิบายอิทธิพลทางตรงทางออมของปจจัยตาง ๆ  ตอพฤติกรรมการเสียภาษีของธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดยอมในปจจุบัน
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